<sup>1721</sup> Ebd.; Berndt, 379, 4 / PL 176, 446C.

<sup>1722</sup> Trotzdem wurde Hugo von St. Viktor später als Autorität zur Begründung der Gültigkeit einer Taufe „in nomine Jesu“ angeführt; vgl. Finkenzyler, Die Lehre von den Sakramenten der Taufe und der Buße nach Johannes Baptist Gonet, 27.

<sup>1723</sup> Ambrosius, De spiritu sancto I, 3, 42; CSEL 79, 32, 38 / PL 16, 713B. Vgl. De sacramentis II, VI, 2; Berndt, 379, 10-11 / PL 176, 446CD.

<sup>1724</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 2; Berndt, 379, 13-17 / PL 176, 446D par. Ambrosius, De spiritu sancto I, 3, 42; CSEL 79, 32, 42-48 / PL 16, 714A: „Si unum neges, totum subruas. Et quemadmodum, si unum in sermone comprehendas, aut patrem aut filium aut spiritum sanctum, fide autem nec patrem nec filium nec spiritum sanctum abneges, plenum est fidei sacramentum, ita etiam, quamvis et patrem et filium et spiritum dicas et aut patris aut filii aut sancti spiritus minuas potestatem, vacuum est omne mysterium.“

<sup>1725</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 2; Berndt, 379, 20-24 / PL 176, 447A par. Ambrosius, De spiritu sancto I, 3, 43; CSEL 79, 32, 52-58 / PL 16, 714B: „Nec contrarium debet videri, quia, quamvis etiam postea tacitum sit de spiritu, tamen creditum est, et quod verbo tacitum fuerat, expressum est fide. Cum enim dicitur: in nomine domini nostri Iesu Christi, per unitatem nominis impletum est mysterium est, nec a Christi baptisate spiritus separatur, quia Iohannes in paenitentia baptizavit, Christus in spiritu.“

<sup>1726</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 2; Berndt, 379, 26-27 / PL 176, 447A par. Ambrosius, De spiritu sancto I, 3, 44; CSEL 79, 33, 62-63 / PL 16, 715A: „... et rationem sequamur, quia qui unum dixerit, trinitatem signavit.“

<sup>1727</sup> De sacramentis II, VI, 2; Berndt, 379, 27-29 / PL 176, 447AB par. Ambrosius, De spiritu sancto I, 3, 44; CSEL 79, 33, 63-65 / PL 16, 715A: „Si Christum dicas, et deum patrem, a quo unctus est filius, et ipsum, qui unctus est, filium et spiritum, quo unctus est, designasti.“ Zur Rezeptionsgeschichte in der Frühscholastik vgl. Gillmann, Taufe „im Namen Jesu“ oder „im Namen

erkennen jegliche im Namen wenigstens einer Person der Trinität gespendete Taufe als vollständig und gültig an, sofern der Taufspender die Einheit der Trinität nicht leugnet, wobei Ambrosius nach der mit der trinitarischen Taufformel gespendeten Taufe jene, die *in nomine Christi* gespendet wird, deshalb bevorzugt, weil das Wort „Christus“ auf jede Person der Trinität hinweise.